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Ilustracja 1. Dylewo, hipotetyczny stan docelowy pałacu, fragment zrekonstruowanej elewacji pół-

nocnej na tle fotogrametrii stanu istniejącego. Oprac. J. Kaczmarczyk, S. Podsiadło, M. Sierżęga, 2025, 

Zb. ZAP WAPW, bs.

Figure 1. Dylewo, the hypothetical planned �nal form of the palace, a fragment of the reconstructed 

northern façade against a photogrammetric backdrop of the existing state. Developed by J. Kaczmar-

czyk, S. Podsiadło, and M. Sierżęga, 2025, ZAP WAPW Collection, n.p.
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MAJĄTEK DYLEWO.
DZIEJE I NIEZREALIZOWANE PLANY 

ROZBUDOWY PAŁACU W ŚWIETLE ŹRÓDEŁ 
I POMIARÓW INWENTARYZACYJNYCH

WPROWADZENIE1

Dwa elementy czynią założenie dworsko-park owe w  Dylewie niezwykłym: jedyny 
w swoim rodzaju,  dekadencki park — wybitne, późne dzieło wschodniopruskiego pro-
jektanta ogrodów Johanna Larassa (1820–1893), dziś opuszczone i zdewastowane oraz 
— obecnie również w znacznej części zniszczona — kolekcja dzieł sztuki, w tym onirycz-
nych , marmurowych rzeźb włoskiego twórcy Adolfo Wildta (1868–1931), zgromadzona 
na przełomie XIX i XX wieku przez zarządzającego majątkiem pasjonata Franza Rose 
(1854–1912). Na tym tle dawny dwór2 prezentuje się na archiwalnych fotogra� ach 

1 Artykuł stanowi drugą część projektu naukowo-badawczego pt. „Symbioza architektury, techniki 
i sztuki w majątkach dawnych Prus Wschodnich na przykładzie założenia dworskiego w miejscowości 
Dylewo (niem. Döhlau), powiat ostródzki”. Pierwsza część zawierająca wstęp do badań, w tym opis roz-
planowania i historii posiadłości oraz zarys dziejów kościoła dworskiego w Dylewie została opubliko-
wana w tomie 7 rocznika „Studiów do Dziejów Architektury i Urbanistyki w Polsce” z 2024 roku.
2 W źródłach niemieckich do opisu dylewskiej rezydencji używano określenia Gutshaus (siedziba dóbr), rza-
dziej Landschloss, Schloss lub Herrenhaus. W niniejszym artykule przyjęto wymiennie tłumaczenie „dwór” lub 
„pałac”, przy czym pierwszy termin starano się stosować do opisania wcześniejszych faz budowlanych.
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zadziwiająco skromnie — niezgrabna forma dachów po przeprowadzonej w początkach 
XX wieku rozbudowie zdaje się zapowiadać dalsze prace budowlane, zamierzone, a ni-
gdy w całości niezrealizowane. Oprócz spalenia centralnej części korpusu i mansardo-
wych dachów ryzalitów, pożar wzniecony zapewne przez żołnierzy radzieckich w stycz-
niu 1945 roku pochłonął niechybnie także przechowywane dokumenty, w  tym być 
może również oryginalne plany parku i  projekty przedstawiające stan docelowy po-
większanej rezydencji. 

Powojenne przebudowy i remonty ocalałych skrzydeł zatarły większość pozostałości 
pierwotnego wystroju, obecnie w ich kształcie z trudem można rozpoznać zarysy daw-
nego dworu. W tym kontekście wiarygodna rekonstrukcja ostatecznego wyglądu pała-
cu może stanowić cenne uzupełnienie stanu wiedzy na temat posiadłości, odsłaniające 
zapomnianą wizję nieukończonej siedziby rodu i przybliżające obraz wysokich aspiracji 
dawnych właścicieli. 

PRZEDMIOT, METODOLOGIA I ZAKRES BADAŃ

Z wyjątkiem kart ewidencyjnych zabytków, architekturze budynków i obiektów wcho-
dzących w skład dawnego folwarku Döhlau nie poświęcono dotychczas szczegółowych 
opracowań naukowych. Jako wciąż stosunkowo młode, a przy tym stylowo anachro-
niczne i ideowo obce, długo nie były one zapewne uznawane przez badaczy za szcze-
gólnie wartościowe. Obecnie, po dziesięcioleciach zapomnienia, kultura przełomu XIX 
i XX wieku powraca jako przedmiot badań, a ówczesne dylematy — zwłaszcza te zwią-
zane z  gwałtownym rozwojem techniki narzucającym zmiany stylu życia, postępują-
cym poczuciem wyobcowania, schyłkowością, wzrostem radykalizmów, zastępowa-
niem myślenia naukowego — irracjonalnym, stają się ponownie nad wyraz aktualne. 

Kolejny etap prac badawczych w Dylewie miał na celu udokumentowanie pozo-
stałości rezydencji, centralnego elementu dawnego układu przestrzennego majątku. 
Niniejszy artykuł służy zaprezentowaniu sporządzonej dokumentacji inwentaryzacyjnej 
i rezultatów badań nad przekształceniami obiektu, jak również przeanalizowaniu hipo-
tezy polegającej na założeniu, że stan sprzed 1945 roku nie stanowił zamierzonej formy 
docelowej, a na podstawie pomiarów i badań jest możliwe stosunkowo wierne zrekon-
struowanie zarówno wyglądu z okresu międzywojennego, jak i niezrealizowanej, osta-
tecznej wizji architektonicznej pałacu. Na koniec prześledzono ewentualne związki � -
nalnego kształtu rezydencji z ideami zyskującymi na znaczeniu w Niemczech w począt-
kach XX wieku.

Analizę przeprowadzono na bazie zgromadzonych materiałów źródłowych, badań 
in situ oraz dokumentacji pomiarowej opracowanej w trakcie wyjazdu zorganizowa-
nego w lipcu 2024 roku przez Pracownię Projektowo-Badawczą Wydziału Architektury 
Politechniki Warszawskiej we współpracy z Kołem Naukowym Architektury Rodzimej 
WAPW3. Inwentaryzacja została sporządzona z wykorzystaniem urządzenia iPad Pro 

3 Inwentaryzację wykonali członkowie KNAR WAPW pod kierownictwem Piotra Hardeckiego i Iwo-
ny Krawiec.
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(6 gen.) 128 GB z wbudowanym skanerem LIDAR, tachimetru laserowego Flexijet, fo-
togrametrii, drona marki Parrot ANAFI oraz tradycyjnych narzędzi pomiarowych. 
Uzupełnieniem dokumentacji rysunkowej jest rozległy zbiór fotogra� i. 

ŹRÓDŁA I STAN BADAŃ

Oprócz lakonicznej konstatacji zamieszczonej w sprawozdaniu z badań archeologicznych 
prowadzonych w ruinach pałacu w 2002 roku, w dostępnych źródłach nie ma informa-
cji na temat obiektów istniejących wcześniej w miejscu dworu w Dylewie. Wzmianki 
na temat pałacu znalazły się w monogra� ach Waltera Möllenberga4 i Carla von Lorcka5. 
Projekt galerii sztuki planowanej przy wschodnim skrzydle pałacu jest przechowywa-
ny w zbiorach Vorarlberg Museum w Bregencji, a reprodukcje dwóch rysunków zosta-
ły opublikowane w katalogu prac Josefa Hubera-Feldkircha w 1976 roku6. Znane jest 
wiele fotogra� i dworu sprzed II wojny światowej oraz kilka ujęć wnętrz z widocznym 
wystrojem i wyposażeniem. Kolekcja zgromadzonych dzieł sztuki doczekała się opraco-
wań w artykułach Sibylle Friedberg7 i Tomasza Mikockiego8. Spośród innych publika-
cji opisujących historię majątku należy wymienić obszerny artykuł autorstwa Marzeny 
Zwierowicz9 oraz pionierską publikację Dwory i pałace dawnych Prus Wschodnich10.

Mniej źródeł pochodzi z okresu 1945–1989. Kopie dokumentów dotyczących dzia-
łań jednostek Armii Czerwonej biorących udział w operacji wschodniopruskiej w 1945 
roku znajdują się na stronie „Pamât’ naroda: Podlinnye dokumenty o Vtoroj mirovoj 
vojne”11. Zwięzłe adnotacje na temat powojennych losów pozostałości pałacu zestawio-
no w „białej karcie” zabytku z 1996 roku12. W archiwum delegatury WUOZ w Elblągu 
jest przechowywane sprawozdanie z wykopalisk przeprowadzonych w miejscu spalo-
nej części dworu w 2002 roku. Zrekonstruowane relikty odnalezionych rzeźb Adolfo 
Wildta stanowią część ekspozycji Muzeum Prus Górnych w Morągu, a pozostałe arte-
fakty wydobyte w trakcie wykopalisk są składowane w magazynach Muzeum Warmii 
i Mazur w Olsztynie i Wydziału Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego. 

4 W. Möllenberg, Das Majorat Döhlau, Geschichte der Begüterung, Königsberg 1912, s. 74.
5 C. von Lorck, Landschlösser und Gutshäuser in Ost- und Westpreußen, Weidlich, Frankfurt/Main 
1965, s. 205.
6 Josef Huber-Feldkirch 1858–1932, katalog wystawy, Vorarlberger Landesmuseum Bregenz 1978. 
7 S. Friedberg, Kunst in Döhlau, „Osteroder Zeitung” XI.1981, nr 56, s. 455–472.
8 T. Mikocki, Rzeźby z kolekcji von Rose w Döhlau, I: pierwsza wizyta w Dylewie, „Światowit” 2001, 
3 (44)/Fasc.B,, s. 167–180; T. Mikocki, Rzeźby z kolekcji von Rose w Döhlau, II: druga wizyta w Dyle-
wie, „Światowit” 2003, 5 (46)/Fasc.B,, s. 201–206; T. Mikocki, Rzeźby z kolekcji von Rose w Döhlau, III: 
trzecia wizyta w Dylewie: wykopaliska, „Światowit” 2006/2008, 7 (48)/B., s. 197–223.
9 M. Zwierowicz, Dylewo. Podzwonne dla parku…, dla majątku…, dla Dylewa, „Borussia” 2004, nr 33–34, 
s. 103–111.
10 M. Jackiewicz-Garniec, M. Garniec, Pałace i dwory dawnych Prus Wschodnich, Olsztyn 2001, s. 274–275.
11 https://pamyat-naroda.ru/ [dostęp: 16.11.2024].
12 Ryzality pałacowe, ob. Szkoła i Dom Nauczyciela. Karta ewidencyjna zabytków architektury i bu-
downictwa (biała), oprac. K. Soczewica, 20.X.1996.
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W związku ze znikomą liczbą źródeł pisanych, uzupełnieniem informacji na temat 
losów pałacu stały się ponownie opowieści okolicznych mieszkańców. Z upływem cza-
su są to jednak coraz częściej przekazy z drugiej ręki, nieraz osobliwe i trudne do zwe-
ry� kowania13.

OTOCZENIE PAŁACU

Otoczenie pałacu sprzed 1945 roku zostało udokumentowane na niemieckich mapach 
sztabowych (Meβtischblatt) w skali 1:25 000 [il. 2]. Budynek stał na przecięciu dwóch 
głównych osi kompozycyjnych: biegnącej z północy na południe w stronę groty par-
kowej i altany oraz przebiegającej w kierunku wschód-zachód, łączącej pałac z kościo-
łem i zabudowaniami gospodarczymi. Od północy przylegał doń kolisty podjazd [il. 4E], 
którego pozostałości są wciąż dostrzegalne w ukształtowaniu terenu i układzie drzew. 
Wewnątrz wytyczonego owalu, na cokole oplecionym u podstawy przedstawieniami 
kamiennych węży, znajdowała się rzeźba Alter Bauer dłuta Adolfo Wildta. 

Na zachód od pałacu, przy granicy parku, budynki gospodarcze formowały połu-
dniową ścianę rozległego podwórza. Po kolejnych pożarach wszystkie one zostały roze-
brane po 1989 roku (nie licząc zarośniętych murów stolarni, które niechybnie również 
czeka rozbiórka).

Od południa pałac otwierał się na przyległy park, fasadę urozmaicała weran-
da z parą granitowych biegów schodowych zakończonych półkolistym spocznikiem14. 
Nieopodal stały rzeźby: S� nks Adolfo Wildta oraz (od 1936 roku) Zeus z Artemizjon — 
kopia starogreckiego posągu wydobytego w 1927 roku z Morza Egejskiego. 

Widok od wschodu zamykał kościół dworski z dobudowanym w 1908 roku mauzo-
leum rodziny von Rose. Przy wjeździe po północnej stronie kościoła zachowała się bra-
ma zdobiona inicjałami ER, być może na cześć Ernsta Rose, starszego brata Franza [il. 3]. 
Wraz z pobliskim drzewostanem zdaje się ona być elementem pierwotnego zagospo-
darowania, tymczasem według archiwalnej mapy w miejscu bramy i obecnego wjazdu 
istniała zabudowa: trzy budynki formujące prostokątny dziedziniec. Wyjaśnienie tej roz-
bieżności wymaga dalszych badań. 

OPIS ZACHOWANYCH POZOSTAŁOŚCI PAŁACU

Boczne ryzality pałacu przypominają obecnie niezależne budynki rozdzielone murawą 
skrywającą zasypane piwnice nieistniejącej części dworu [il. 4B, 4D]. We wschodnim ry-

13 Np. uzupełnieniem hipotezy dotyczącej istnienia wcześniejszej budowli w miejscu dworu są relacje 
na temat podziemnych korytarzy łączących pałac z pobliskim kościołem: ...Tunele istnieją i są znacz-
nie starsze niż czasy Franza Rose, starsze nawet niż najstarsza, środkowa część pałacu. Są p r z e d -
w i e c z n e ... Franz Rose chadzał czasem tamtędy na mszę. Nikt nie widział go idącego do kościoła, 
a on znienacka wyłaniał się zza ołtarza i siadał na swoim miejscu…
14 Jeden bieg schodów jest obecnie wtórnie wykorzystany przy tarasie przylegającym do wschodniej 
elewacji szkoły.
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zalicie mieściła się do niedawna Niepubliczna Szkoła Podstawowa15, w zachodnim miesz-
kania prywatne. Do skrzydła wschodniego przylega pawilon dobudowany w latach 90. 
XX wieku. Oba skrzydła są podpiwniczone, posiadają dwie kondygnacje naziemne i pod-
dasza kryte niskimi dwuspadowymi dachami [il. 5A, 5B]. W ryzalitach znajdują się skle-
pione klatki schodowe z bezpośrednimi wyjściami na zewnątrz. Dodatkowe wejście na 
wyniesiony parter pawilonu prowadzi po ażurowych schodach zewnętrznych. 

15 5.III.2025 roku w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Grunwald został zamieszczony komunikat 
o wystawieniu na sprzedaż skrzydła pałacu zajmowanego dotychczas przez Niepubliczną Szkołę Podsta-
wową w Dylewie.

Ilustracja 2. Dylewo, zespół dworsko-parkowy, fragment mapy topogra� cznej (Meβtischblatt) Geierswal-
de 2486, wyd. OKH/GStdH, 1:25 000, 1912, Zb. WNoZiGP UMK w Toruniu; legenda: 1 — pałac, 2 — gro-
ta parkowa na zamknięciu osi widokowej, 3 — staw w parku, 4 — kościół dworski z mauzoleum rodziny 
von Rose, 5 — zabudowania gospodarcze folwarku, 6 — podjazd, 7 — obecna lokalizacja bramy wjazdo-
wej, 8 — zabudowania wsi folwarcznej, 9 — zbiornik na wodę ukryty w sztucznym wzgórzu

Figure 2. Dylewo, the manor house and park complex, fragment of a topographic map (Meβtischblatt), 
Geierswalde 2486, published by OKH/GStdH, 1:25 000, 1912, Zb. WNoZiGP UMK of Toruń; Legend: 
1 — palace, 2 — park grotto at the end of the viewing axis, 3 — park pond, 4 — manor church with the 
Von Rose family mausoleum, 5 — grange farm buildings, 6 — driveway, 7 — present location of the entry 
gate, 8 — grange village building structures, 9 — water reservoir hidden in an arti� cial hill
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Ilustracja 3. Dylewo, pałac, brama wjazdowa na teren majątku: A — rekonstrukcja. Rys. P. Hardecki, 2023, 

Zb. ZAP WAPW, sygn. 4470; B — detal tarczy z inicjałem. Fot. P. Hardecki, 2023

Figure 3. Dylewo, palace, entry gate onto the estate: A — Reconstruction. Drawing by P. Hardecki, 2023, 

ZAP WAPW Collection, �le no. 4470; B — Detail of the shield with the initial. Photo by P. Hardecki, 2023

3 A

3 B

Oryginalne mury zostały wzniesione z cegły i otynkowane. Cokół ryzalitu wschod-

niego jest częściowo licowany ciosanym kamieniem polnym, zaś zachodniego został po-

kryty tynkiem imitującym boniowanie. Przy północno-zachodnim narożniku w cokole 

widnieje granitowy blok z datą 1908. 

Trójosiowe elewacje północne i  południowe ryzalitów są dekorowane pilastrami 

w wielkim porządku i zwieńczone trójkątnymi szczytami. Dawne pięcioosiowe skrajne 

elewacje pałacu (wschodnia i zachodnia) również są zdobione pilastrami [il. 6]. Proporcje 






























































































